
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 53   del   27-05-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 14:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DECRETO-LEGGE 28 GENNAIO 2019, N.4 CONVERTITO IN LEGGE 

28 MARZO 2019, N. 26  ARTICOLO 4, COMMA 15 DISPOSIZIONI 

URGENTI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E DI 

PENSIONI. APPROVAZIONE DEI PROGETTI UTILI ALLA 

COLLETTIVITÀ. 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 27-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO:  

- CHE con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni in legge 

28 marzo 2019, n. 26, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni” è stata istituita la misura denominata Reddito di 

Cittadinanza;  

- CHE, in particolare, l’articolo 4 del citato decreto dispone, tra l’altro, al comma 1, 

“condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro 

e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo 

e all’inclusione sociale” e al comma 2, definisce le modalità di tale adesione 

individuando fra i beneficiari tenuti agli obblighi, coloro che devono essere convocati 

dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che 

devono essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in materia di contrasto alla 

povertà per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione sociale;  

- al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per 

il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la 

partecipazione a progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività, in ambito 

culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da 

svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero 

di ore compatibile con le altre attività e comunque non inferiore al numero di otto ore 

settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive 

settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce, altresì, che i Comuni 

comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per 

il coordinamento dei Comuni (GEPI);  

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in 

materia di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’articolo 6, 

comma 1, del citato decreto-legge n. 4 del 2019;  

 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.5 dell’8.1.2020 che disciplina forme, caratteristiche e 

modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 

al predetto Decreto; 

 

PRESO ATTO che il Decreto 149 del 22.10.2019 in merito dispone quanto segue: 

- Art. 3, comma 4 stabilisce che il Comune è titolare del PUC e istituisce 

preventivamente per ogni progetto un apposito registro numerato progressivamente in 

ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal rappresentante legale 

dell’Amministrazione o da un suo delegato; 

- Art. 4 comma 2: “I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee 

coperture assicurative presso l’Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli 

infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse 

allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile 

verso terzi”; 

DATO ATTO: 

- Che ai beneficiari del RdC, impegnati nei PUC, si applicano gli obblighi in materia di 

salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all’art. 3 comma 2 12-bis, del 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 27-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive modificazioni, nonché le 

previsioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124; 

- Che sono posti a carico dei comuni o delle unioni dei comuni, tutti gli adempimenti 

connessi con la gestione del rapporto assicurativo nei confronti dell’INAIL, compresi 

quelli relativi alle prestazioni da erogare in caso di infortunio o malattia professionale 

del personale coinvolto nel PUC; 

- Che con Circolare n. 10 del 27/03/2020, la Direzione generale INAIL, Direzione 

centrale del rapporto assicurativo, ha specificato che all’onere per la copertura 

assicurativa dei soggetti impegnati nei PUC provvede direttamente il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 12 comma 12, del D.L. 28/01/2019 

n. 4 convertito con modificazioni dalla Legge 28/03/2019 n. 26 e che gli oneri 

connessi agli eventi infortunistici relativi ai soggetti non regolarmente comunicati o 

registrati nella Piattaforma GEPI sono posti a carico del comune titolare del PUC; 

- Che entro il 30 del mese successivo al termine di ciascun trimestre dell’anno, il 

comune deve comunicare all’INAIL attraverso la piattaforma GEPI il numero delle 

giornate di effettiva attività prestata dai soggetti nell’ambito dei PUC, in base al quale 

è calcolato il premio per il periodo di riferimento; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del 28/09/2020 con la quale, il Comitato dei Sindaci dei 

Comuni afferenti l’ATS Riccia Bojano, ha disposto, tra l’altro: 

 
DI APPROVARE, le linee programmatiche per l’attuazione dell’Atto di Programmazione in oggetto 

attraverso lo sviluppo delle seguenti azioni: 
- Potenziamento dei servizi di Segretariato Sociale e servizi per l’accesso (PUA): servizi per 

l’informazione, consulenza e orientamento per l’accesso al RDC; 

- Potenziamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico, inclusa la 

componente sociale della valutazione multidimensionale; 

- Servizio di sostegno socio-educativo o territoriale, incluso il supporto nella gestione delle 

spese e del bilancio familiare;  

- Servizio di Sostegno alla genitorialità e di mediazione familiare in presenza di una bambina o 

bambino nei primi mille giorni di vita; 

- Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.); 

DI APPROVARE, l’“Atto di Programmazione territoriale per l’attuazione del Piano Regionale per la 

lotta alla Povertà. Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà” 

Fondo 2019 (All. n. 2); 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.20 dell’11 marzo 2021 con la quale, nell’ambito 

delle attività di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano Regionale per la lotta 

alla povertà, questa Giunta ha deliberato l’attivazione dei PUC e individuato i relativi 

responsabile per i conseguenti adempimenti gestionali sulla piattaforma GEPI; 

 

PRESO ATTO che la scheda progettuale delle attività inerenti il progetto da attivarsi sul 

territorio comunale di Gambatesa, denominato PUC nel VERDE, afferisce all’ Area 

“Ambiente” di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

VISTA la nota prot.86 del 2704.2021 acquisita al protocollo di questo ente in pari data al 

n.4414, con la quale l’Ufficio di Piano dell’ATS Riccia- Bojano ha comunicato i dati relativi 

ai PUC per i comuni dell’ambito con i conseguenti adempimenti da adottarsi; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 27-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

CONSIDERATO che, pertanto, nel Comune di GAMBATESA potranno essere attivati n. 3 

Progetti di Utilità Collettiva (PUC); 

 

RICHIAMATO, inoltre, l’elenco predisposto dai Servizi Sociali, con l’indicazione degli 

ulteriori possibili beneficiari dei PUC; 

 

VISTA la scheda progettuale elaborata; 

 

RITENUTO dover approvare la scheda dei PUC allegata, con decorrenza dal 01.06.2021 e 

durata di mesi 5; 

VISTI:  

- Il Decreto n. 149 del 22.10.2019 e dei relativi allegati; 

- La Circolare della Direzione generale INAIL, Direzione centrale del rapporto 

assicurativo n. 10 del 27/03/2020; 

- Il D.Lgs 267/2000, Testo Unico Enti Locali; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del 

TUEL; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano: 

 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- Di approvare la scheda dei Progetti di Utilità Collettiva – PUC nel VERDE, allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, da attivarsi sul territorio comunale di 

Gambatesa con decorrenza dal 01.06.2021 e per la durata di cinque (5) mesi;  

- Di dare atto che la scheda progettuale “PUC nel Verde comune di Gambatesa”, ai fini del 

raggiungimento degli obiettivi di inclusione sociale prevede l’inserimento di n. 3 persone 

beneficiarie del Reddito di Cittadinanza (RdC) per le quali saranno attivati 3 progetti 

PUC, di cui 2 destinati al servizio sociale e 1 al Centro per l’impiego;  

- Di disporre l’inserimento dei dati relativi ai PUC approvati nella piattaforma GEPI; 

- Di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio di Piano per il seguito di competenza; 

- Di confermare Responsabile dei PUC, l’arch. Maria Maggio, già designata con 

deliberazione di Giunta comunale n.20/2021 in premessa richiamata, trattandosi di scheda 

relativa all’ambiente e territorio; 

- Di seguito, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art,134, comma4 del D. Lgs 267/2000, stante 

l’urgenza di procedere. 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 27-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-05-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-05-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5264   del   31-05-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 31-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 320 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 31-05-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 31-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

27-05-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 27-05-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 31-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


